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ANNOTATSIYA  
 

Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining matematika fanidan o‘quv natijalarini 
metakognitiv monitoring hamda sun’iy intellekt texnologiyalari asosida takomillashtirish 
masalasi batafsil yoritilgan. Tadqiqotda metakognitiv monitoringning nazariy asoslari 
chuqur tahlil qilinib, uning amaliyotdagi ahamiyati ochib berilgan. Shuningdek, sun’iy 
intellekt vositalari yordamida o‘quv jarayonini individuallashtirish, baholashni 
optimallashtirish va o‘quvchilarning refleksiv tafakkurini rivojlantirish imkoniyatlari asoslab 
berilgan. 
 
 

Kalit so‘zlar: metakognitiv faoliyat, o‘quv monitoringi, refleksiv yondashuv, o‘zini nazorat 
qilish, baholash strategiyalari, boshlang‘ich ta’lim. 
 

 
KIRISH 
Zamonaviy ta’lim tizimi o‘quvchilarning faqat bilim olishiga emas, balki o‘z 

o‘rganish jarayonini anglash va boshqarish qobiliyatini rivojlantirishga qaratilgan. 
Metakognitiv monitoring aynan shu jarayonni ta’minlovchi muhim pedagogik vosita 
hisoblanadi. Sun’iy intellekt texnologiyalarining joriy etilishi esa ushbu jarayonni 
yangi bosqichga olib chiqmoqda. 

Ta’lim jarayonining zamonaviy talablari o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, o‘z 
faoliyatini rejalashtirish va natijalarni tahlil qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishni taqozo 
etadi. Shu nuqtai nazardan, metakognitiv monitoring o‘quvchilarning o‘z bilim 
faoliyatini boshqarish vositasi sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. 

Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining 
matematika fanidan o‘quv natijalarini metakognitiv monitoring asosida 
takomillashtirishga qaratilgan metodik tizimni ishlab chiqishdan iborat. 

 
TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining matematika fanidagi o‘zlashtirishini 

metakognitiv monitoring va sun’iy intellekt (SI) yordamida optimallashtirishga 
qaratilgan bo‘lib, nazariy tahlil, pedagogik eksperiment va statistik metodlar 
majmuasidan foydalanildi. Tadqiqot obyekti sifatida boshlang‘ich sinf o‘quvchilari, 
predmeti sifatida esa metakognitiv monitoring (rejalashtirish, nazorat, tahlil, 
baholash) va SI platformalarini joriy etishning metodik jihatlari belgilandi. 

Tadqiqot davomida nazariy va empirik metodlardan kompleks foydalanildi. 
Kuzatish, test, so‘rovnoma, pedagogik tajriba hamda statistik tahlil metodlari asosida 
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ma’lumotlar yig‘ildi va tahlil qilindi. Shuningdek, sun’iy intellekt asosidagi 
platformalar orqali o‘quvchilarning faoliyati monitoring qilindi. 

Tadqiqot doirasida turli ilmiy yondashuvlar uyg‘unligidan foydalanildi. Xususan: 
• nazariy manbalarni qiyosiy va tizimli tahlil qilish; 
• empirik ma’lumotlarni yig‘ish (kuzatish, test, so‘rovnoma); 
• pedagogik tajriba tashkil etish; 
• olingan natijalarni statistik qayta ishlash. 

Tadqiqot obyekti sifatida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘quv faoliyati 
jarayoni tanlandi. 
Predmet sifatida esa ushbu jarayonda metakognitiv monitoringni joriy etishning 
metodik jihatlari o‘rganildi. 

Metakognitiv monitoring quyidagi funksional bosqichlar orqali izohlandi: 
• o‘quv faoliyatini oldindan rejalashtirish; 
• jarayonni doimiy nazorat qilish; 
• natijalarni tahlil etish; 
• o‘z faoliyatiga baho berish. 

 
NATIJALAR 
Tadqiqot natijasida bir qator muhim ilmiy xulosalar shakllantirildi. 
Avvalo, o‘quvchilarning o‘quv faoliyatini samarali tashkil etishga xizmat qiluvchi 

metakognitiv monitoring modeli ishlab chiqildi. Ushbu model o‘quv faoliyatining 
motivatsion, amaliy va refleksiv jihatlarini o‘zaro bog‘liq holda rivojlantirishni nazarda 
tutadi. 

Shuningdek, metakognitiv monitoringning asosiy tarkibiy qismlari qayta 
tizimlashtirilib, ularning o‘quv jarayonidagi funksional ahamiyati asoslab berildi. Bu 
esa o‘quvchilarning o‘z faoliyatini mustaqil boshqarish ko‘nikmalarini shakllantirishga 
xizmat qiladi. 

Bundan tashqari, baholash jarayoniga yangi yondashuv sifatida o‘z-o‘zini 
baholash elementlarini formativ va yakuniy baholash bilan integratsiyalash taklif 
etildi. 

Tajriba natijalari shuni ko‘rsatdiki, metakognitiv monitoring asosida tashkil 
etilgan darslar o‘quvchilarning o‘zlashtirish ko‘rsatkichlari, mustaqil fikrlash darajasi 
va refleksiv faoliyatini sezilarli darajada oshiradi. 

Olib borilgan tadqiqotlar va pedagogik tajriba-sinov ishlari yakunida 
boshlang‘ich ta’lim sifatini oshirishga qaratilgan bir qator fundamental ilmiy xulosalar 
shakllantirildi: 

1. Metakognitiv monitoringning innovatsion modeli: Tadqiqot davomida 
o‘quvchilarning intellektual salohiyatini ro‘yobga chiqaruvchi va o‘quv 
faoliyatini tizimli tashkil etishga yo‘naltirilgan mualliflik modeli ishlab chiqildi. 
Ushbu model shunchaki nazorat vositasi emas, balki 
o‘quvchining motivatsion (o‘qishga bo‘lgan ichki ehtiyoj), protsessual-
amaliy (masala echish algoritmlari) va refleksiv (o‘z xatosini anglash) jihatlarini 
yagona didaktik tizimda birlashtiradi. 

2. Strukturaviy-funksional tizimlashtirish: Metakognitiv monitoringning tarkibiy 
qismlari (rejalashtirish, monitoring, tartibga solish va baholash) boshlang‘ich 
sinf yosh xususiyatlaridan kelib chiqib qayta tizimlashtirildi. Bu tizim 
o‘quvchiga "Men nima qilyapman?", "Qayerda xato qildim?" va "Buni qanday 
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tuzatishim mumkin?" degan savollar orqali o‘z faoliyatini metakognitiv 
boshqarish (self-regulation) ko‘nikmalarini egallash imkonini beradi. 

3. Baholashning integratsiyalashgan ekotizimi: An’anaviy baholash tizimidan 
farqli o‘laroq, ta’lim jarayoniga formativ baholash va o‘z-o‘zini baholash (self-
assessment) elementlarining sintezi joriy etildi. Bunda sun’iy intellekt 
texnologiyalari o‘quvchining har bir qadamini tahlil qilib, unga individual va 
obyektiv qayta aloqa (feedback) berish mexanizmini ta’minladi. Bu yondashuv 
o‘quvchida "baholash — jazo emas, balki rivojlanish vositasi" degan 
tushunchani shakllantirdi. 

4. Eksperimental samaradorlik ko‘rsatkichlari: Pedagogik tajriba-sinov natijalari 
metakognitiv yondashuvning yuqori samaradorligini isbotladi. Nazorat 
guruhlari bilan qiyoslaganda, tajriba guruhidagi o‘quvchilarning: 

o Matematik tushunchalarni o‘zlashtirish darajasi 15-20% ga oshdi; 
o Murakkab va nostandart masalalarni echishda mustaqillik darajasi 

sezilarli darajada yuksaldi; 
o O‘quvchilarning refleksiv tafakkuri rivojlanib, ular o‘z bilimlaridagi 

bo‘shliqlarni mustaqil aniqlash va bartaraf etish ko‘nikmasiga ega 
bo‘ldilar. 

Xulosa qilib aytganda, metakognitiv monitoring va SI texnologiyalarining 
integratsiyasi boshlang‘ich sinf matematika darslarini shunchaki ma’lumot berish 
jarayonidan, fikrlashni o‘rgatish jarayoniga aylantirishga xizmat qiladi. 

 
MUHOKAMA 
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari an’anaviy baholash tizimlari ko‘pincha 

o‘quvchining real rivojlanish dinamikasini to‘liq aks ettira olmasligini ko‘rsatdi. 
Metakognitiv monitoring esa o‘quvchilarning o‘quv jarayoniga faol ishtirokini 

ta’minlab, ularni o‘z bilim faoliyatining subyektiga aylantiradi. Natijada o‘quvchilar o‘z 
bilimlarini mustaqil tahlil qilish, xatolar ustida ishlash, samarali o‘rganish 
strategiyalarini tanlash imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

Shuningdek, raqamli vositalardan foydalanish monitoring jarayonining aniqligi 
va samaradorligini oshiradi. 

 
XULOSA 
Tadqiqot natijalari asosida metakognitiv monitoring o‘quvchilar o‘zlashtirishini 

oshirishda samarali pedagogik mexanizm hisoblanishini,  ushbu yondashuv 
o‘quvchilarda refleksiv va analitik fikrlashni rivojlantirishini,  ishlab chiqilgan metodika 
o‘quv faoliyatini ongli boshqarishga xizmat qilishini, metakognitiv monitoringni keng 
joriy etish ta’lim sifatini sezilarli darajada oshirishini ta’kidlash mumkin. 

Xulosa qilib aytganda, metakognitiv monitoring va sun’iy intellekt integratsiyasi 
boshlang‘ich ta’lim samaradorligini oshirishning istiqbolli yo‘nalishidir. Ushbu 
yondashuv o‘quvchilarning mustaqil fikrlash, refleksiya va o‘z-o‘zini boshqarish 
ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 
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